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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

5α/-5β-SR – 5α-/5β-стероид редуктаза;

AR –андрогеновый рецептор;

ARDA – агенты, деградирующие андрогеновый рецептор;

ARE –андрогенчувствительный элемент;

ATF2 – активирующий транскрипционный фактор 2;

BMP –костный морфогенетический белок;

BSA – бычий сывороточный альбумин;

CRPC – кастрационно-устойчивый рак предстательной железы;

СYP19 – ароматаза;

CYP1A2 – цитохром Р450 1А2;

CYP3A4 – цитохром P450 3A4;

CYP3A5 – цитохром P450 3A5;

CYP17A1 – 17-α-гидроксилаза/17,20-лиаза;

CYP21A2 – стероид 21α-гидроксилаза;

CYP2B6 – цитохром P450 2B6;

CYP11B1 – стероид 11β-монооксигеназа;

CYP11B2 – стероид 18-гидроксилаза;

CYP2C8 – цитохром P450 2C8;

CYP2C9 – цитохром P450 2С9;

CYP2C19 – цитохром P450 C19;

CYP2D6 – цитохром P450 2D6;

DBD – ДНК-связывающий домен рецептора;

DTT – дитиотреитол;

EDTA – этилендиаминтетрауксусная кислота;

EGF – эпидермальный фактор роста;

EGFR – рецептор эпидермального фактора роста;

ERK – экстрацеллюлярно регулируемая киназа;
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eIF4F – эукариотический инициаторный фактор 4F;

FGF – фактор роста фибробластов;

FKBP5 – FK506 связывающий белок 5;

GPCR – рецептор ассоциированный с G-белком;

HEPES – 4-(2-гидроксиэтил)-1-пиперазинэтансульфоновая кислота;

3β-HSD1/-2 – 3-бета-гидроксистероиддегидрогеназа 1/-2;

JIP – JNK-регуляторный белок;

JNK – c-Jun N-терминальная киназа;

IL – интерлейкин;

IGF-1 –инсулиноподобный фактор роста 1;

IGF-1R – рецептор инсулиноподобного ростового фактора 1;

KGF – фактор роста кератиноцитов;

KSR – супрессор киназы Ras;

LBD – лиганд-связывающий домен;

MAP – митоген-активируемая протеинкиназа;

MAPK – митоген-активируемая протеин киназа;

MAP3K – киназа киназы митоген-активируемой протеинкиназы;

MNK1/-2 – регулируляторная протеинкиназа MAP-киназы-1/-2;

MST1 – белок-стимулятор макрофагов;

mTOR – мишень рапамицина млекопитающих;

MTT – 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенил-тетразолиум бромид;

NADPH – никотинамидадениндинуклеотидфосфат;

NTD – N-концевой домен белка рецептора, активирующий транскрипцию;

PBS – фосфатно-солевой буфер;

Ph3P – трифенилфосфин;

PI3K – фосфоинозитид-3-киназа;

PIP3 – фосфатидилинозитол-(3, 4, 5)-трифосфат;

PMSF – фенилметилсульфонилфторид;

PSA –простатспецифический антиген;

PTEN – фосфатаза PIP3;
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STAT – трансдуктор сигнала и активатор транскрипции;

SULT2A1 – гидроксистероид сульфотрансфераза;

SULT1E1 – эстроген сульфотранстфераза;

TGF-β – фактор роста опухоли β;

TMPRSS2 – трансмебранная сериновая протеаза 2;

TNF – фактор некроза опухоли;

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов;

USP – убиквитин специфическая протеаза;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

KЖХ – колоночная жидкостная хроматография;

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота;

РПЖ – рак предстательной железы;

ТСХ – тонкослойная хроматография

ТРО – торможние роста опухоли.
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1. ВВЕДЕНИЕ

Рак предстательной железы (РПЖ) – наиболее часто диагностируемое и

второе по распространенности онкологическое заболевание у мужчин. Во многих

случаях проведение простатэктомии и радиотерапии на ранних стадиях

заболевания приводит к выздоровлению. Однако у части пациентов рак имеет

агрессивную природу и активно метастазирует; в этих случаях рекомендуется

медикаментозное снижение уровня системных андрогенов и подавление

активности андрогенового рецептора (AR). Тем не менее, в течение 5 лет такого

лечения 60% пациентов приобретают резистентность к андроген-депривационной

терапии и наблюдаются рецидивы заболевания. Эта стадия заболевания

определяется как CRPC (Castration Resistant Prostate Cancer).

CRPC характеризуется повышенной активностью ферментов биосинтеза

андрогенов (в первую очередь 17α-гидроксилазы-17/20-лиазы, СYP17A1);

повышенной экспрессией гена AR и синтезом мутантных форм и сплайс-

вариантов AR с отсутствием специфичности к лигандам и повышенной

устойчивостью к протеосомальной деградации; мутациями в генах белков-

корегуляторов AR; а также множеством андроген-независмых изменений:

нарушениями в основных сигнальных путях клетки, мутациями в генах белков-

супрессоров опухолей, изменениями в экспрессии ростовых факторов, цитокинов,

шаперонов [1-6].

С 90-х годов прошлого века в мире проводится масштабный поиск

препаратов, способных подавлять биосинтез андрогенов, активность CYP17A1 и

развитие РПЖ. Было установлено, что синтетические стероиды,

модифицированные азотсодержащими гетероциклами, являются эффективными

ингибиторами CYP17A1 [7-15], a два соединения такой химической структуры –

17-(3-пиридил)-андроста-5,16-диен-3β-ол (абиратерон) 1 и 17-(1H-бензимидазол-

1-ил)-андроста-5,16-диен-3β-ол (галетерон) 2 – оказались перспективными

противораковыми агентами (Рисунок 1).
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Рисунок 1 – Структуры абиратерона и галетерона

В 2011 году ацетат абиратерона был рекомендован в качестве препарата для

лечения РПЖ с возможностью применения на всех стадиях заболевания, а

галетерон охарактеризован как комплексный противоопухолевый агент,

ингибирующий активность CYP17A1, подавляющий AR и стимулирующий его

протеосомальную деградацию [16,17].

Результаты многочисленных экспериментальных и клинических

исследований показали, что абиратерон и галетерон, изначально предложенные в

качестве специфических ингибиторов CYP17A1, на самом деле являются

полифункциональными противоопухолевыми агентами. В настоящее время

молекулярные механизмы противоопухолевой активности абиратерона,

галетерона и их аналогов интенсивно исследуются. Кроме того, в мире идет поиск

новых более активных и более специфичных стероидных противоопухолевых

агентов [18-22]. В настоящее время в публикациях явно прослеживается

тенденция к изучению молекулярных механизмов действия стероидных

противоопухолевых агентов на сигнальные и регуляторные пути, патологически

измененные при CRPC и других гормон-зависимых онкологических

заболеваниях.

В лаборатории Синтеза физиологически активных соединений ИБМХ

в рамках Государственной Программы фундаментальных исследований на 2013-

2020 гг (№051820140003) проводились работы по дизайну, химическому синтезу,

структурному исследованию и изучению биологической активности новых

стероидных производных, обладающих фармакологическим потенциалом, в
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частности – противоопухолевой активностью. Настоящая диссертационная работа

является составной частью этих исследований.

Цель и задачи работы. В лаборатории Синтеза физиологически активных

соединений ИБМХ, а также в лаборатории Синтеза стероидов ИБОХ НАНБ

(Минск, Республика Беларусь) был проведен синтез серии новых производных

андростана и прегнана, модифицированных различными азотсодержащими

гетероциклами и различающихся структурой заместителей в стероидном

фрагменте.

Цель настоящей работы – исследовать противоопухолевую активность и

оценить фармакологический потенциал наиболее перспективных соединений из

новой серии азотсодержащих стероидов – производных [17(20)E]-прегнена и 16-

андростена, содержащих оксазолиновый заместитель (190 и 217) (Рисунок 2).

HO

N

O

190 HO

N

O

217

Y

X

Рисунок 2 – Общая формула исследованных в работе азотсодержащих

стероидных производных (X – различные заместители; Y – азотсодержащий

гетероцикл; утолщенные линии – варьирующие участки стероидного цикла) и

формулы оксазолинов 190 и 217

В соответствии с поставленной целью были сформулированы основные

задачи:
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1) Провести первичный скрининг антипролиферативной активности новых

азотсодержащих производных андростана и прегнана в клетках карциномы

простаты LNCaP и PC-3; найти корреляцию структура – антипролиферативная

активность; выбрать наиболее перспективные соединения для проведения


[…]


свойствами по сравнению с абиратероном; что оксазолин 190 не менее

эффективно снижал уровень тестостерона у мышей при пероральном введении,

чем абиратерон; что оксазолин 190 (в отличие от абиратерона) подавлял рост

привитой опухоли у мышей (в модели ксенографтов DU-145- и 22Rv1-клеток).
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая работа посвящена исследованию биологической активности и

оценке фармакологического потенциала новых азотсодержащих стероидных

производных, представляющих интерес в качестве потенциальных

противораковых агентов.

В первой главе работы был проведен первичный скрининг

антипролиферативной активности серии производных андростана и прегнана,

модифицированных азотсодержащими гетероциклами в кольце D и

различающихся структурой стероидного фрагмента. Для исследованных

соединений была установлена корреляция структура – антипролиферативная

активность (в клетках карциномы простаты LNCaP и PC-3). В результате для

дальнейших исследований были выбраны два наиболее перспективных кандидата

– 2’-{[(E)-3β-гидроксиандрост-5-ен-17-илиден]метил}-4’,5’-дигидро-1’,3’-оксазол

190 и 2′-(3β-гидроксиандроста-5,16-диен-17-ил)-4′,5′-дигидро-1′,3′-оксазол 217,

проявляющих высокую антипролиферативную активность. В отличие от

известных азотсодержащих стероидных гибридов, соединения 190 и 217

содержали неароматический оксазолиновый цикл, что обеспечивало более

высокую основность атома азота и более высокую полярность соединения.

Следует отметить, что соединения 190 и 217 были получены в лаборатории

Синтеза физиологически активных соединений ИБМХ по оригинальным схемам,

позволяющим эффективно проводить препаративный синтез целевых стероидных

производных [153, 154].

Во второй главе работы было установлено, что оксазолины 190 и 217

ингибируют активность СYP17A1 не менее эффективно, чем абиратерон, а

аналоги соединения 217, содержащие заместители в оксазолиновом цикле

являются слабыми ингибиторами СYP17A1. Анализ моделей фермент-

ингибиторных комплексов, построенных методами молекулярного докинга и
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молекулярной динамики, показал существенные различия в структуре комплексов

CYP17A1-190 и CYP17A1-217.

В третьей главе работы приведены данные проточной цитофлуориметрии

гормон-независимых клеток карциномы PC-3 и DU-145, инкубированных с

оксазолинами 190, 217 и абиратероном 1 в различных условиях. В клетках PC-3

при 72-ч инкубации все исследованные соединения индуцировали апоптоз, а

цитотоксичность соединений убывала в 217 > 190 > 1. В клетках DU-145 при 24-ч

инкубации оксазолин 190 стимулировал апоптоз эффективнее, чем абиратерон 1,

активируя каспазы 3/7 и сигнальные пути МАPK и PI3K/Akt, стимулируя

фосфорилирование Bcl-2 и вызывая фрагментацию ДНК. Результаты

свидетельствуют о значительных про-апоптотических эффектах оксазолинов 190

и 217.

В четвертой главе работы в экспериментах in vivo продемонстрировано, что

оксазолин 190 обладает гораздо более высокой биодоступностью и улучшенными

фармакокинетическими характеристиками по сравнению с абиратероном; что

оксазолин 190 при пероральном введении снижает уровень тестостерона у мышей

C57BL/6. Оксазолин 190 подавлял рост ксенографтов у мышей Balb/c nude в

опытах, где абиратерон был неэффективен.

Полученные в работе результаты показали высокий фармакологический

потенциал оксазолинов 190 и 217 и продемонстрировали, что оксазолины 190 и

217 являются перспективными кандидатами для разработки на их основе новых

противораковых препаратов. Кроме того, одной из быстро развивающихся

тенденций современной медицинской химии является дизайн новых

противораковых агентов на основе бифункциональных стероидных гибридов.

Примерами такого подхода являются противораковые агенты, полученные

оптимизацией структур галетерона и абиратерона [45,65,155-157]. Можно

полагать, что оптимизация структуры оксазолин-содержащих стероидных

производных также может привести к созданию новых бифункциональных

стероидных противораковых агентов.
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ВЫВОДЫ

Исследована антипролиферативная активность 38 новых азотсодержащих

стероидных производных в клетках карциномы простаты LNCaP и PC-3; в ряду

вышеуказанных соединений установлена корреляция структура –

антипролиферативная активность и выявлены перспективные кандидаты для

разработки новых противоопухолевых агентов – 2’-{[(E)-3β-гидроксиандрост-5-

ен-17-илиден]метил}-4’,5’-дигидро-1’,3’-оксазол (190) и 2′-(3β-гидроксиандроста-

5,16-диен-17-ил)-4′,5′-дигидро-1′,3′- оксазол (217).

Оксазолины 190 и 217 эффективно ингибировали активность ключевого

фермента биосинтеза андрогенов – 17α-гидроксилазы/17,20-лиазы (CYP17A1);

анализ моделей соответствующих фермент-ингибиторных комплексов,

построенных методами молекулярного докинга и молекулярной динамики,

показал существенные различия в структуре комплексов CYP17A1-190 и

CYP17A1-217.

В клетках карциномы простаты оксазолины 190 и 217 индуцировали

апоптоз, увеличивая содержание Аннексин V-положительных клеток, активируя

каспазы 3/7 и сигнальные пути МАPK и PI3K/Akt, стимулируя фосфорилирование

Bcl-2 и вызывая повреждения в ДНК. Цитотоксическая и про-апоптотическая

активность оксазолинов 190 и 217 превышала таковую для абиратерона.

В опытах in vivo оксазолин 190 обладал более высокой биодоступностью и

улучшенными фармакокинетическими свойствами по сравнению с абиратероном;

оксазолин 190 снижал уровень тестостерона у мышей C57BL/6 и подавлял рост

DU-145- и 22Rv1-ксенографтов более эффективно, чем абиратерон.
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