## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ЛАТЫШЕВОЙ Александры Степановны «ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОТИВООПУХОЛЕВОЙ АКТИВНОСТИ ОКСАЗОЛИНОВЫХ ПРОИЗВОДНЫХ АНДРОСТ-16-ЕНА И 21-НОРПРЕГН-17(20)-ЕНА», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. – биохимия

Диссертационная работа А.С. Латышевой посвящена изучению биологической активности и оценке фармакологического потенциала новых азотсодержащих стероидных производных. В настоящее время известно, что некоторые азотсодержащие стероидные производные способны подавлять биосинтез андрогенов, активность андрогенового рецептора и развитие рака предстательной железы. Однако, только одно из соединений этого ряда – абиратерон – внедрено в клиническую практику. Очевидно, что поиск новых более активных и специфичных стероидных противоопухолевых агентов, а также их изучение в качестве потенциальных противораковых препаратов является важной научной и практической задачей. Таким образом, актуальность темы исследования не вызывает сомнения, а цель и задачи диссертационной работы сформулированы четко и ясно.

Работа А.С. Латышевой выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне с использованием современных биохимических, аналитических и инструментальных методов исследования стероидов, методов проведения экспериментов в культуре клеток и *in vivo*, а также методов построения компьютерных моделей. Все эксперименты проведены на высоком методическом уровне, что доказывает достоверность полученных результатов.

В работе А.С. Латышевой получены новые важные и интересные результаты. Автором был проведен скрининг антипролиферативной активности большой серии новых азотсодержащих стероидных производных и установлена корреляция структура – активность в ряду исследованных соединений. Выявлены два новых соединения с высоким фармакологическим потенциалом – оксазолиновые производные прегнана и андростана **190** и **217**. Выбранные кандидаты – оксазолины **190** и **217** – эффективно ингибировали активность 17 $\alpha$ -гидроксилазы-17/20-лиазы (CYP17A1); подавляли пролиферацию, стимулировали апоптоз и вызывали деградацию ДНК в клетках карциномы простаты. В проведенных экспериментах антипролиферативная и проапоптотическая активность оксазолинов **190** и **217** была существенно выше, чем у абиратерона. В экспериментах *in vivo* оксазолин **190** обладал высокой биодоступностью и приемлимыми фармакокинетическими характеристиками; снижал уровень тестостерона и подавлял рост ксенографтов у мышей. Таким образом, в работе продемонстрировано, что оксазолины **190** и **217** являются перспективными кандидатами для разработки новых противораковых препаратов.

Диссертационная работа А.С. Латышевой выполнялась в рамках Государственной Программы фундаментальных исследований и при поддержке РНФ, РФФИ и МИНОБРНАУКИ РФ. Выводы работы полностью обоснованы. По результатам работы

опубликовано 14 статей в ведущих отечественных и международных научных журналах и сделано 10 сообщений на всероссийских и международных научных конференциях.

Автореферат написан хорошим литературным языком, аккуратно оформлен, опечаток не содержит.

Считаю, что диссертация А.С. Латышевой «Исследование противоопухолевой активности оксазолиновых производных андрост-16-ена и 21-норпрегн-17(20)-ена» является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно, содержит решение новой задачи в области биохимии, и по актуальности, новизне и научно-практической значимости в полной мере отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года в редакции Постановления от 01.10.2018 с изменениями от 20.03.2021 №426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а автор несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. – биохимия

Заведующий лабораторией
физиологии рецепторов и сигнальных систем
Института биологии развития им. Н.К. Кольцова РАН,
профессор, д.б.н.

Авдонин Павел Владимирович

26.04.2024г.

Подпись Авдонова П.В. заверяю
Ученый секретарь ИБР РАН
К.б.н., доцент

Хабарова Марина Юрьевна

Федеральное государственное учреждение науки «Институт биологии развития им. Н.К. Кольцова Российской академии наук».

Адрес: 119334, Россия, Москва, ул. Вавилова, д. 26.

Тел.: +7 (499) 135-33-22, e-mail: info@idbras.ru, сайт: http://idbras.ru